

### 3. Kända ombyggnader, förändringar och underhållsarbeten

#### 3.1. Källor och litteratur

Boëthius, Gerda, *De tegelornrade gråstenskyrkorna i norra Svealand*, Stockholm 1921.

Byggnadsregistret, RAÄ: kyrkobeskrivningar och administrativa uppgifter.

Kilström, Bengt Ingmar, *Skogstibble kyrka, Upplands kyrkor 98*, Uppsala 1959. Upplandsmuseet, handlingar rörande Skogstibble kyrka.

#### 3.2. Kronologisk förteckning

Årtal	Händelse	Källa
1100-talet	Skogstibble kyrka uppförs med murar i gråsten. Den har en för romanska kyrkor typisk plan med ett långhus och ett smalare och lägre kor samt en absid öster om koret. Invändigt har kyrkan förmodligen haft platt trätak. Stenkyrkan kan ha föregåtts av en träkyrka på samma plats. Brandlager har hittats under golvet.	Kilström s 211-12. Byggnadsregistret, Raä
1450-1500	Kyrkan förlängs åt väster. Vapenhuset byggs på långhusets södra sida framför tillbyggnaden. Sakristian byggs norr om koret. Tillbyggnaden av långhuset och vapenhuset förses med gubbvalv.	Byggnadsregistret, Raä
1490-1500	Resterande del av långhuset samt koret välvs. Öppningen mellan kor och långhus vidgades troligen.	Boëthius s? Kilström s 213
1646	Fast bänkinredning tillkom liksom kyrkans	Kilström s

	första läktare. Kyrkan vitmenades invändigt.	214 Byggnads- registret, Raä
1725	Kyrkan erhöll en ny altartavla.	Kilström s 214
1737	Ny predikstol köptes efter donation från bonden Eric Ersson i Skillsta	Kilström s 214
1739	Ny orgel skänktes till kyrkan av samme Eric Ersson. Läktaren utvidgades i samband med detta	Kilström s 214f
1854	Ritningar till ombyggnad av kyrkan presenteras av byggmästare NJ Andersson i Uppsala. Förslaget, som godkändes av Kungl Maj: t 1854, innebar att vapenhus och kor jämte absid skulle rivas och ersättas av ett nytt större kor. Ny huvudingång placerades i västra gavelväggen. Planerna realiserades ej dels för att de var för djärva, dels för att sammanslagning av Ålands och Skogstibble socknar och byggandet av en gemensam kyrka diskuterades.	Kilström s 215 f.

1879	Nytt restaureringsförslag presenterades av arkitekten A. Mankell. Förslaget genomfördes. Kyrkans murar bibehölls men interiören förnyades helt med ny bänkinredning och predikstol, ny altartavla mm. Golvet isolerades och höjdes med ca 70 cm. Altartavlan kom att helt skymma absiden. Utvändigt förändrades kyrkan genom att ett helt nytt tak byggdes som var lägre än det höga, branta medeltidstaket. Taket täcktes med falsad skivplåt.	Kilström s 216 f
1884	Fasaderna putsades och samtidigt tillkom trappstegsfriserna på gavlarna.	Kilström s 217.
1929	En ny restaurering genomförs efter ritningar av Ärland Noréen. Restaureringen gick i återställandets tecken och syftet var att renodla den medeltida interiören. Det första och viktigaste steget var därför att avlägsna altartavlan som skymde korabsiden. Altaret försågs i stället med ett litet krucifix. Absidens östra fönster, som ej var ursprungligt, sattes igen. I stället återställdes ett medeltida absidfönster i söder.  De öppna bänkarna byttes ut mot en sluten bänkinredning av mer traditionell typ. Valv och väggar vitkalkades. Fragment av medeltida målningar konserverades.	Kilström s 217 f
1938	Nytt brädgolv lades in i kyrkan pga rötskador i det gamla.	Kilström s 218
1957	Nytt varmluftssystem av Bahcotyp installerades.	Kilström s 218

1959-60	Ingenjör Sven Erik Bjerking gör utredning rörande grundförstärkning av kyrkan. Det förekommer sprickbildningar i väggar och valv vilka beror på att byggnaden sjunkit ojämnt. Förslaget till grundförstärkning godkändes av Byggnadsstyrelsen. Uppgift saknas om när arbetena genomfördes.	Upplandsmu seets arkiv
1962-63	Invändig restaurering omfattande spricklagning och vitkalkning.	Upplandsmu seets arkiv
1972	Förslag till restaurering upprättat av Karin Nordåker på Bjerking ingenjörbyrå. Förslaget omfattade rivning av pannrum, skorsten, plåtskjul och stegar på kyrkans norra sida. Vidare montering av dragstag och installation av ny elvärmeanläggning.	Upplandsmu seets arkiv
1974-75	Restaurering enligt 1972 års förslag genomfördes. Fasadenovering tillkom.	Upplandsmu seets arkiv
1985	Tre bänkar togs bort under läktaren där skåp för textilförvaring placerades. Förrådsutrymme under läktaren utvidgades.	Upplandsmu seets arkiv
1995	Orgeln från 1879 restaurerades.	Upplandsmu seets arkiv
2001	Utvändig fönsterrenovering	Upplandsmu seets arkiv
2003	Plåttaket från 1879 målas om	Upplandsmu seets arkiv
2004	Invändig ommålning av fönstersnickerier.	Upplandsmu seets arkiv.